Resp. Negative.

II. Utrum ex concordantia textus hebraici cum graeco textu 341 alexandrino aliisque vetustis versionibus argui iure possit, titulos psalmorum hebraico textui praefixos antiquiores esse versione sic dicta LXX virorum; ac proinde si non directe ab auctoribus ipsis psalmorum, a vetusta saltem Iudaica traditione derivasse?

Resp. Affirmative.

III. Utrum praedicti psalmorum tituli, Iudaicae traditionis 342 testes, quando nulla ratio gravis est contra eorum genuinitatem, prudenter possint in dubium revocari?

Resp. Negative.

IV. Utrum, si considerentur Sacrae Scripturae haud infrequen- 343 tia testimonia circa naturalem Davidis peritiam, Spiritus Sancti charismate illustratam, in componendis carminibus religiosis, institutiones ab ipso conditae de cantu psalmorum liturgico, attributiones psalmorum ipsi factae tum in Veteri Testamento, tum in Novo, tum in ipsis inscriptionibus, quae psalmis ab antiquo praefixa sunt; insuper consensus Iudeorum, Patrum et Doctorum Ecclesiae. prudenter denegari possit, praecipuum Psalterii carminum Davidem esse auctorem, vel contra affirmari pauca dumtaxat eidem regio psaltri carmina esse tribuenda?

Resp. Negative ad utramque partem.

V. Utrum in specie denegari possit Davidica origo eorum 344 psalmorum qui in Veteri vel Novo Testamento diserte sub Davidis nomine citantur, inter quos prae ceteris recensendi veniunt Ps. 2 *Quare tremuerunt gentes;* Ps. 15 *Conserua me, Domine;* Ps. 17 *Diligam te, Domine, fortitudo mea;* Ps. 31 *Beati quorum remissae sunt iniquitates;* Ps. 68 *Salvum me fac, Deus;* Ps. 109 *Dixit Dominus Domino meo?*

Resp. Negative.

VI. Utrum sententia eorum admitti possit, qui tenent inter 345 Psalterii psalmos nonnullos esse sive Davidis sive aliorum auctorum, qui propter rationes liturgicas et musicales, oscitantiam amanuensium aliasve incompartas causas in plures fuerint divisi vel in unum coniuncti; itemque alios esse psalmos, uti *Miserere mei, Deus,*

qui ut melius aptarentur circumstantiis historicis vel solemnitatibus populi Iudaici, leviter fuerint retractati vel modificati, subtractione aut additione unius alteriusve versiculi, salva tamen totius textus sacri inspiratione?

Resp. Affirmative ad utramque partem.

- 346 VII. Utrum sententia eorum inter recentiores scriptorum, qui indicis dumtaxat internis innixi vel minus recta sacri textus interpretatione, demonstrare conati sunt non paucos esse psalmos post tempora Esdrae et Nehemiae, quinimmo aevo Machabaeorum, compositos, probabiliter sustineri possit?

Resp. Negative.

- 347 VIII. Utrum ex multiplici Sacrorum Librorum Novi Testamenti testimonio et unanimi Patrum consensu, patentibus etiam Iudaicae gentis scriptoribus, plures agnoscendi sint psalmi prophetici et messianici, qui futuri Liberatoris adventum, regnum, sacerdotium, passionem, mortem et resurrectionem vaticinati sunt; ac proinde reiicienda prorsus eorum sententia sit, qui indolem psalmorum propheticam ac messianicam pervertentes, eadem de Christo oracula ad futuram tantum sortem populi electi praenuntiandam coarctant?

Resp. Affirmative ad utramque partem.

Die autem 1 Maii 1910, inaudientia utriusque Reverendissimo Consultori ab Actis benigne concessa, Sanctissimus praedicta responsa rata habuit ac publici iuris fieri mandavit.

Romae, die 1 Maii 1910

FULCRANUS VIGOUROUX, P. S. S.

LAURENTIUS JANSSENS, O. S. B.

Consultores ab Actis

19. Motu proprio « Illibatae » 29 Junii 1910, de iurelurando conceptis verbis dando ab iis, qui doctores in Sacra Scriptura sunt renuntiandi ⁽¹⁾

- 348 Illibatae custodienda religionis nostrae doctrinae animum intendentes, plura superioribus annis providenda ac sancienda cura, vimus, quorum virtute, Decessoris Nostri fel. rec. exempla secutum debitum responsis Sacri Consilii de Re Biblica obsequium fir-

⁽¹⁾ *Acta Apost. Sedis* 2 (1910) 469 s.

mavimus, tum proprium huiusmodi colendis studiis, aetate hac nostra quam quae maxime gravibus; Institutum condidimus. Quoniam vero non id tantummodo cordi Nobis est alumnos, ad magisterium contendentes, praesidiis disciplinae consentaneis ita instruere, ut scientiam de re biblica perfecte calleant et progressionem finitimarum doctrinarum in Sacros Libros defendendos apte derivent, sed etiam ut, magisterium assecuti, haustam disciplinam fideliter tradant scientiamque in discipulorum mentibus sine ulla devii sensus suspicione inserant, idcirco formulam praeterea iuris-iurandi praescribendam putavimus, quam candidati ad lauream, antequam doctoris titulo in Sacra Scriptura donentur, recitare atque emittere teneantur. Itaque tum doctrinae sacrae, tum magistrorum alumnorumque, tum denique Ecclesiae ipsius securiori bono prospecturi, motu proprio atque ex certa scientia et matura deliberatione, deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, praesentium vi, perpetuumque in modum; decernimus, volumus, praecipimus, ut qui in Sacra Scriptura doctores sint renuntiandi, iuramenti formulam in hunc, qui sequitur, modum emittant:

« Ego N. N. omni, qua par est, reverentia me subiicio et sincero animo adhaereo omnibus decisionibus, declarationibus et prae-scriptionibus Apostolicae Sedis seu Romanorum Pontificum de Sacris Scripturis deque recta earumdem explanandarum ratione, praesertim vero Leonis XIII Litteris Encyclicis *Providentissimus Deus*, die 18 Novembris anno 1893 datis, nec non Pii X Motu proprio *Praestantia Scripturae Sacrae*, dato die 18 Novembris anno 1907 eiusque Apostolicis Litteris *Vinea electa*, datis die 7 Maii anno 1909, quibus edicitur “universos omnes conscientiae obstringi officio sententiis Pontificalis Consilii de Re Biblica, ad doctrinam pertinentibus, sive quae adhuc sunt emissae, sive quae posthac edentur, perinde ac Decretis Sacrarum Congregationum a Pontifice probatis, se subiiciendi, nec posse notam tum detrectatae oboedientiae, tum temeritatis devitare aut culpa propterea vacare gravi, quotquot verbis scriptisque sententias has tales impugnat „; quare spondeo me “principia et decreta per Sedem Apostolicam et Pontificiam Biblicam Commissionem edita vel edenda „, uti “supremam studiorum normam et regulam „, fideliter, integre sincereque servaturum et inviolabiliter custoditurum, nec umquam me sive in docendo sive quomodolibet verbis scriptisque

eadem esse impugnaturum. Sic spondeo, sic iuro, sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei Evangelia ».

Quod vero documento hoc Nostro, Motu proprio edito, statutum est, id ratum firmumque esse iubemus, contrariis quibuscumque minime obstantibus.

Datum Romae apud S. Petrum, die 29 Iunii 1910, Pontificatus Nostri anno septimo.

PIUS PP. X

20. Ex Motu proprio «Sacrorum Antistitum», 1 Septembris 1910, quo quaedam statuuntur leges ad modernismi periculum propulsandum ¹⁾

Formula iurisiurandi

350 . . . Reprobo pariter eam Scripturae Sanctae diiudicandae atque interpretandae rationem, quae, Ecclesiae traditione, analogia Fidei, et Apostolicae Sedis normis posthabitatis, *rationalistarum* commentis inhaeret, et criticen textus velut unicam supremamque regulam haud minus licenter quam temere, amplectitur. . . .

21. Pont. Commissio de Re Biblica.

Ratio periclitandae doctrinae candidatorum ad academicos gradus in Sacra Scriptura, approbata a S. P. Pio PP. X diebus 12 Ianuarii et 24 Maii 1911 ⁽²⁾

Pars prima: De disciplinarum capitibus

351 Cuicunque ad academicos in Sacra Scriptura gradus, secundum ea quae Apostolicis Litteris *Scripturae Sanctae* constituta sunt, licet certumque est contendere, disciplinarum capita definiuntur, in quibus apud Commissionem Biblicalam legitima doctrinae suae experimenta dabit.

Caput I: Ad prolytatum

In experimento quod scripto fit:

352 A: *Exegesis* (i. e. expositio doctrinalis, critica et philologica) *quatuor Evangeliorum et Actuum Apostolorum*. Pericope ex his, a iudicibus eligenda, de qua verbis quoque periculum fiet.

(¹) *Acta Apost. Sedis* 2 (1910) 669-672.

(²) *Acta Apost. Sedis* 3 (1911) 47-50. 296-300. - Nonnulla capita particularia opportune mutata sunt, prout in sequentibus habentur.

- B. *Dissertatio de historia biblica iuxta materiam sub n. III assignatam.* 353
- C. *Dissertatio de Introductione generali iuxta materiam infra poscitam sub n. V, vel de Introductione speciali in sequentes libros: Pentateuchi, Iob, Psalmorum, Isaiae, Ieremiae, Ezechielis, Danielis, Ecclesiastici, Sapientiae et totius Novi Testamenti.* 354

In experimento verbali:

- I. *Graece quatuor Evangelia, Actus Apostolorum, epistola ad Romanos et secunda epistola ad Corinthios.* 355
- II. *Hebraice quatuor libri Regum.* 356
- III. *Quaestiones selectae ex tota historia Hebraeorum et ex historia evangelica et apostolica:* 357
1. Historia Abrahae; eius relationes cum *Babylonia* (Amraphel - Hammurabi?) et cum *Aegypto*; *Chanaan* tempore Abrahae.
 2. *Commoratio Hebraeorum in Aegypto*; *Moyses*.
 3. *Exodus*; Hebraeorum vicissitudines in deserto.
 4. Historia Iudicum.
 5. *Institutio regni Israelitici*.
 6. *Aevum splendoris regni Israelitici*; *David et Salomon*.
 7. Schisma decem tribuum. - Bellica incursio Sesac in *Palaestinam*. - Regna Iosaphat, Athaliae, Oziae, Achaz, Ezechiae, Manasses, Iosiae. - Hierusalem capta a Nabuchodonosor.
 8. *Dynastia Amri eiusque inimici* (*Mesa* etc.). - *Iehu*, *Manahem*, *Phacee*. - Ultimi dies *Samariae*.
 9. *Reditus ab exsilio. Exordium diasporae* (documenta *Elephantinae*).
 10. *Iudeorum historia tempore Machabaeorum*.
 11. *Iudea sub dominatione Romana*. - *Herodum dynastia*.
 12. *Historia evangelica et apostolica*.
- IV. *Introductio specialis in singulos libros utriusque Testamenti* 358
(i. e. authenticitas, aetas, argumentum).
- V. *Introductionis generalis quaestiones selectae, nimirum:* 359
1. De *Biblorum Sacrorum inspiratione*.
 2. De *sensu litterali et de sensu typico*.
 3. De *legibus hermeneuticae*.
 4. De *praecipuis documentis Ecclesiae ad rem biblicalam spectantibus*.

5. De antiquis Hebraeorum synagogis.
6. De variis Iudeorum sectis circa tempora Christi.
7. De gentibus Palaestinam tempore Christi incolentibus.
8. Geographia physica Palaestinae.
9. De praecipuis differentiis divisionis Palaestinae tempore Regum et tempore Christi.
10. Topographia Hierusalem, imprimis tempore Christi.
11. De calendario et praecipuis ritibus sacris Hebraeorum.
12. De ponderibus, mensuris et nummis in Sacra Scriptura memoratis.

Caput II : Ad lauream

Scripto:

- 360 *Amplior quaedam dissertatio circa thesim aliquam graviorem, ab ipso candidato de Commissionis assensu eligendam.*

Coram:

- 361 I. *Dissertationis a Censoribus impugnandae defensio.*
- 362 II. *Specimen preelectionis exegeticae a candidato dandum de argumento una ante hora ipsi designato.*
- 363 III. *Exegesis unius ex sequentibus Novi Testamenti partibus a candidato diligendae atque pro arbitrio iudicium exponendae:*
 1. Epistolae ad Romanos.
 2. Epistolarum 1 et 2 ad Corinthios.
 3. Epistolarum ad Thessalonicenses 1 et 2 et ad Galatas.
 4. Epistolarum captivitatis et pastoralium.
 5. Epistolae ad Hebreos.
 6. Epistolarum Catholicarum.
 7. Apocalypsis.
- 364 IV. *Exegesis ut supra alicuius ex infrascriptis Veteris Testamenti partibus:*
 1. Genesis.
 2. Exodi, Levitici et Numerorum.
 3. Deuteronomii.
 4. Iosue.
 5. Iudicum et Ruth.
 6. Librorum Paralipomenon, Esdrae et Nehemiae.
 7. Iob.

8. Psalmorum.
9. Proverbiorum.
10. Ecclesiastae et Sapientiae.
11. Cantici Canticorum et Ecclesiastici.
12. Esther, Tobiae et Iudith.
13. Isaiae.
14. Ieremiae cum Lamentationibus et Baruch.
15. Ezechieli.
16. Danielis cum libris Machabaeorum.
17. Prophetarum minorum.

V. Introductionis generalis quaestiones selectae :

365

1. De historia exegeseos christiana usque ad finem saec. V; imprimis de scholis exegeticis Alexandrina et Antiochena necnon de operibus exegeticis S. Hieronymi.

2. De historia canonis Librorum utriusque Testamenti.
 3. De origine et auctoritate textus massoretici.
 4. De versione septuagintavirali et de aliis versionibus Vulgata antiquioribus, in crisi textuum adhibendis.

5. Vulgatae historia usque ad initium saec. VII. - Eiusdem authenticitas a Concilio Tridentino declarata, et posteriores emendationes.

6. Notitia praecipuorum documentorum, effissionum et inventionum Sacras Litteras illustrantium.

VI. Peritia praeterea probanda erit in aliqua ex linguis praeter 366

Hebraicam et Chaldaicam orientalibus, quarum usus in disciplinis biblicis maior est.

Pars altera: De ipsis experimentis

Caput I: Ad conferendum prolytatum

**ART. I. De p̄iculorum tempore
de que petitione a candidatis facienda**

1. Candidatis ad prolytatum, itemque ad lauream, probandis 367 duplex habetur iudicium sessio, mense Novembri et mense Iunio, id est ineunte et exeunte anno scholastico.

2. Candidati petitionem Rmō Consultori ab Actis exhibeant 368 et quidem ante finem mensis Iunii, qui volunt in sessione prima periculum doctrinae suae facere, ante finem Aprilis, qui in altera.

369 3. In petitione candidatus, praeter nomen, cognomen, domicilium suum, indicet etiam, ubi et quo die ad sacerdotium sit promotus. Praeterea exhibeat documenta authentica, quibus constet, in quo Athenaeo vel Instituto et per quot annos primum studia philosophica, dein studia theologica, sive ordinaria sive superiora, peregerit; ubi et quo die sacrae theologiae lauream, vel, si sit religiosus, titulum laureae vere aequivalentem, ex facultate a Sancta Sede Religioni facta, sit consecutus ⁽⁴⁾. Idem petitioni litteras commendatitias adiungat Ordinarii sui vel, si e religioso Ordine Institutoe sit, Antistitis manu subscripta. Horum autem documentorum inspectionem sibi Pontificia Commissio reservat.

370 4. De diebus periculorum destinatis candidati tempestive certiores fiunt.

ART. II. De lingua in experimentis adhibenda

371 Experimenta iis, qui prolytatum petunt - item qui lauream - latine danda sunt, nisi cui alia lingua permittatur uti.

ART. III. De experimentis scriptis

372 1. Experimentum scriptum complectitur: *a)* Dissertationem exegeticam de textu aliquo Evangeliorum vel Actuum; - *b)* Scriptionem de quopiam argumento ex historia biblica iuxta materiarum indicem in adnexo folio descriptum; - *c)* Scriptionem de aliquo argumento Introductionis generalis vel specialis ibidem pariter assignato. Ad hanc geminam scriptionem conficiendam bis tres horae conceduntur; sex autem ad dissertationem, cui propterea duplex tribuitur valor.

373 2. Dissertatio et scriptiones sunt sine cuiusvis libri adminiculo conficiendae, praeter Scripturae textum et concordantias, quorum exemplar cuivis candidato ab ipsa Commissione, sed pro dissertatione exegética dumtaxat, traditur.

374 3. Quod attinet ad modum argumentum exegeticum tractandi, magna relinquitur candidatis libertas. Sciant tamen ab eis non requiri oratoriam quamdam amplificationem, sed tractationem scientia et ratione confectam, quae litteralem scilicet expositionem propositi textus exhibeat, cum conclusionibus doctrinalibus, compara-

⁽⁴⁾ Cf. DECLARATIONEM die 26 Febr. 1927 datam; infra n. 526-528.

tione locorum consimilium, interpretatione praecipuarum variarum lectionum, explanatione antilogiarum, quae vel inter textum et versiones, vel inter eiusdem textus locutiones occurrant.

ART. IV. De experimentis, quae viva voce fiunt.

1. Verbis candidatus unum pluresve locos Evangeliorum, 375 Actuum, epist. ad Romanos et 2 epist. ad Corinthios graece, atque unum pluresve locos librorum Regum hebraice ex tempore interpretari debet.

Praeterea de historia Antiqui et Novi Testamenti; de Introductione speciali; de quaestionibus Introductionis generalis in memorato indice assignatis; demum, ad iudicium arbitrium, de argumento in scriptis evoluto, interrogatur.

2. Experimentum, quod voce fit, duas complectitur horas, id 376 est bis semihoram pro parte graeca et hebraica, et ter viginti momenta pro altera.

*ART. V. De notis seu punctis deque conditionibus
ad successum requisitis*

1. Singulis utriusque experimenti partibus aequalis tribuitur 377 punctorum numerus, id est viginti, quae tamen puncta in experimento linguae hebraicae et graecae, necnon dissertationis exegeticae duplum valorem habent.

2. In qua materia candidatus duodecim puncta tulerit, in ea 378 se satis iudicibus probasse sciat.

3. Ad felicem exitum utriusque experimenti requiritur, ut 379 candidatus ad mensuram modo descriptam in singulis materiis bene responderit.

4. Qui eam mensuram in singulis materiis experimenti scripti 380 non attigerit, ad tentandum orale experimentum non admittitur.

5. Qui vero felicem exitum in scriptis habuit, etsi in experimento verbali deficiat, ei experimentum scriptum iterandum non est. 381

6. Nemo experimentum eius materiae iterare debet, in qua sedecim puncta tulit, nisi in materiis plus duabus ceciderit, aut in duabus, quae ad eamdem experimenti partem pertineant, scilicet ad utramque linguam hebraicam et graecam, vel ad alias experimenti materias. 382

7. Qui in iterato experimento, sive scripto sive verbali, iterum 383 cecidit, pericula numquam postea tentare sinitur. Iterare autem

experimentum nisi in sequenti aliqua sessione non licet, salva speciali venia ab Eminentissimo Cardinali Praeside impetranda.

384 8. Qui in utroque experimento sic se probavit, ut, partitione punctorum facta, tres quartas summae partes retulerit, is ius ad honorificam sui mentionem acquirit.

385 9. Experimenti verbalis exitus nonnisi die insequenti a Revmo Secretario candidatis significatur.

ART. VI. De expensis a Candidatis faciendis

386 1. Candidati ante experimentum summam 225 libellarum solvere tenentur.

387 2. Candidatis, quibus experimentum haud bene successit, summa 70 libellarum restituetur; quod si in scriptis satis fecerint iudicibus, non eis restituentur nisi libellae 30.

388 3. Qui experimentum verbale iterum tentant, sive ex integro, sive ex parte, solvant 30 libellas pro diplomate aliisque expensis, et insuper libellas 20 pro singulis experimenti materiis.

Caput II: Ad lauream

ART. I. De conditionibus ante servandis

389 1. « Nemini liceat suam periclitari doctrinam, laureae in Scriptura Sacra potiundae causa, nisi saltem biennio ante prolyta renuntiatus sit, simulque vel rem biblicam docuerit, vel aliquam de eadem elucubrationem ediderit » (*).

390 2. Cum nomen suum Rmo Secretario dat, candidatus simul indicet titulum et generalem notionem suaे theseos doctoralis, necnon linguam, qua eam exarare intendat.

391 3. Pariter significet: *a)* librum vel librorum complexum, tum Antiqui tum Novi Testamenti, quorum exegesim praeparare intendit, iuxta alterum experimentorum indicem; *b)* insuper quamnam linguam orientalem ad experimentum dandum elegerit et de quibusnam textibus se interrogari cupiat. Concessa autem idiomata sunt: Syriacum, Assyriacum, Arabicum, Aethiopicum, Copticum et vetus Aegyptiacum.

N.B. - Materia experimenti in linguis debet esse sat ampla, extra textum biblicum, maiori saltem parte, potius diligenda. Pro-

(*) BENEDICTUS XV, *Cum Biblia Sacra* n: IX; v. infra n. 447.

positio operis penes candidatum est, modo sufficientis sit molis et adprobatio R̄morum Consultorum accedat.

4. R̄mus Secretarius significabit candidato, utrum theseos argumentum aliasque propositas materias Commissio comprobaverit, et quasnam forte eadem animadversiones fecerit aut mutationes suggesterit. 392

5. Ipse vero candidatus tempestive, id est ante finem mensis Maii, si in prima sessione examen subire desiderat, ante finem mensis Februarii, si in sessione altera, mittat suae theseos typice, lithographice aut mechanice editae quindecim saltem exemplaria, ut, praeter Eños DD. Cardinales Pontificiae Commissioni adscriptos, quotquot R̄mi Consultores defensioni theseos interesse cupiant, singuli unum accipient. 393

6. Postquam thesis examini iudicium subiecta fuerit, maiorique numero suffragia ferentium probata, R̄mus Secretarius, auditis R̄mis Consultoribus, cum candidato constituet de die experimento theseosque defensioni assignando. 394

ART. II. *De experimento deque theseos defensione*

1. Experimentum dupli parte constat: altera praeliminari, 395 altera solemniori.

2. Experimentum *praeliminare*, technicum quodammodo, in 396 duplex periculum dividitur. Interrogandus est candidatus: *a)* de lingua orientali a se delecta; - *b)* de libris Antiqui vel Novi Testamenti a se propositis, necnon de notionibus ad rem criticam et patristicam spectantibus ad normam adnexi indicis.

Quae omnia experimenta in aula publica habentur ita, ut qui cupierint, auditores eisdem interesse possint.

3. Experimentum *solemnius* duas pariter complectitur partes: 397 lectionem publicam a candidato ex tempore habendam, et ipsam theseos defensionem.

a) Lectio publice habenda est de arguento a iudicibus delecto e Libris utriusque Testamenti ab ipso candidato propositis, vel de quaestionibus rei criticae aut patristicae in adnexo indice descriptis. Candidato conceditur spatium unius horae ad hanc lectionem praeparandam. Absoluta lectione, quae 15 vel 20 momenta non excedat, iudices candidatum tentent sive de arguento le-

ctionis, sive de quaestionibus connexis, quin tamen indicis ambitum excedant.

b) Defensionem theseos praecedet argumenti expositio nitida, expedita et, quantum fieri potest, plena, quae tamen spatium 20 momentorum numquam excedat. Tres dein e iudicium collegio thesim ex officio impugnant. Post quos alii quoque R̄ni Consultores quaestiones movere possunt. Spatium utriusque experimenti definitum non est. Suadendum tamen, ut unius diei intervallo inter se distent.

398 4. Absoluta theseos defensione, iudices conveniunt de admis-
sione candidati inter se deliberaturi. Cuius deliberationis exitus
a R̄mo Secretario die sequenti candidato significatur.

ART. III. De expensis a candidato solvendis

399 1. Candidatus ad lauream 500 libellas solvere debet, dimidi-
diam scilicet partem, dum thesim doctoralem tradit, alteram ante-
quam eius defensionem suscipiat.

400 2. Quae tamen altera pars non est solvenda, nisi thesi iam
accepta. Quodsi theseos defensio infelicem habuerit exitum, 50
libellae candidato restituentur.

22. Pont. Commissio de Re Biblica

**Responsum VIII, 19 Iunii 1911, de auctore, de tempore composi-
tionis et de historica veritate Evangelii secundum Matthaeum⁽¹⁾.**

401 *Propositis sequentibus dubiis Pontificia Commissio de Re Biblica.
ita respondendum decrevit:*

I. Utrum, attento universali et a primis saeculis constanti Ecclesiae consensu, quem luculenter ostendunt diserta Patrum testimonia, codicum Evangeliorum inscriptiones, Sacrorum Librorum versiones vel antiquissimae et catalogi a Sanctis Patribus, ab ecclesiasticis scriptoribus, a Summis Pontificibus et Conciliis traditi, ac tandem usus liturgicus Ecclesiae orientalis et occidentalis, affirmari certo possit et debeat Matthaeum, Christi Apostolum, revera Evangelii sub eius nomine vulgati esse auctorem?